
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 47

Data di registrazione 13/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E 
PROTEZIONE - IMPEGNO DI SPESA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG 
Z3828C2D8C.

_________________________________________

Che con decreto sindacale n.  45 del  20/07/2018 lo scrivente Capo Area 1 Amministrativa è stato  
nominato "Delegato datore di Lavoro";

Preso atto che l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (d'ora in poi RSPP)  
affidato ad un professionista esterno è scaduto il 3 agosto 2018;
Che tra i compiti del Datore di Lavoro Delegato è compreso quello di nominare il RSPP;
Richiamata e confermata la direttiva prot. n. 44376 del 15/12/2017 con la quale il Sindaco dispensava  
l'Arch. Salvatore Di Vincenzo, per i motivi nella stessa precisati, dall'assolvimento dei compiti di RSPP 
interno;
Rilevato che momentaneamente non sono attive convenzioni Consip per il servizio di cui in oggetto; 
Che,  al  fine  di  adempiere  a  quanto previsto dal  D.lgs.  81/2008 è  necessario affidare  per  un anno 
l’incarico al professionista, al fine anche di collaborare con il medico competente; 
Che contattato l'Ing. Giuseppe Bellia, ha dato la propria disponibilità a continuare a collaborare con il 
Comune di Palma di Montechiaro alle stesse condizioni tecniche dell’incarico precedentemente scaduto;
Che lo stesso in virtù dell’incarico espletato è a conoscenza della struttura dell’Ente e della situazione  
dei lavoratori;
Valutato  che  il  compenso  annuo  quantificato  in  €  4.900,00  risulta  vantaggioso  per  questa 
Amministrazione;
Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere a mettere in atto gli adempimenti previsti a carico 
del RSPP;
Precisato conseguentemente che: 

• Il fine da perseguire è la regolarizzazione degli adempimenti di legge previsti a carico del RSPP;
• L’oggetto consiste nell’individuazione il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

con tutti gli obblighi derivanti dal D.lgs. 81/2008; 
• Le clausole essenziali sono le seguenti: 
• La collaborazione ha validità per un anno a decorrere dalla sottoscrizione del "Disciplinare di 

incarico";
• Il Codice Identificativo di gara assegnato è Z3828C2D8C e che lo stesso dovrà essere riportato 

in tutti gli strumenti di pagamento; 



• Che assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3  
della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

Dato atto che:
• Trattandosi di forniture di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l’affidamento 

e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36 
comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016;

• Di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 
mercato in modo da non ledere, bensì attuare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 
del D.lgs. N. 50/2016.

• Il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’accertamento  del  possesso  in  generale,  in  capo 
all’affidatario,  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico-professionale,  nonché 
dell’attestazione  nello  specifico  che  la  medesima  ha  già  effettuato  prestazioni  prive  di 
contestazioni a favore dell’Amministrazione comunale di Palma di Montechiaro; 

Visti: 
• Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare 

riferimento agli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 183 “Impegno di spesa”  
e 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure”; 

• I primi tre commi dell’art. 32 del D.lgs. n. 20/2016, in particolare il comma 2 “prima dell’avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DETERMINA
Approvare  l'allegato  schema  di  disciplinare  di  incarico  recante  le  norme  e  le  condizioni  per  lo  
svolgimento del servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del d.lgs. n.  
81/2008 e s.m.i.; 
Affidare per un periodo di anni uno, con decorrenza dalla sottoscrizione del "Disciplinare di Incarico", 
l’incarico di Responsabile Servizi di Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 81/2008, 
all’Ing. Giuseppe Bellia, iscritto all'ordine degli Ingegeri della Provincia di Agrigento al n. A1739, con 
studio in Agrigento, via Imera n. 256, in possesso dei requisiti richiesti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;
Che il  corrispettivo annuo è determinato in € 4.900,00,  comprensivo di  IVA e ogni altro onere se 
dovuti;
Che il professionista affidatario dovrà produrre la dichiarazione di cui all'allegato B;
Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000; 
Di impegnare e imputare a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 
confronti  dell’Ing  Giuseppe  Bellia,  in  qualità  di  R.S.P.P.  per  la  somma complessiva  massima  di  € 
4,900,00, IVA compresa se dovuta,  sull'intervento 01111.03.1787 denominato “Spese per prestazione 
di servizio”;
Dare atto che il CIG assegnato è il seguente Z3828C2D8C0;
Dare atto,  altresì,  che il  DURC a carico della  ditta  affidataria  verificato in data 10/06/2019 risulta 
regolare;
Trasmettere il presente al responsabile del servizio finanziario per i riscontri di contabilità e all'Ufficio 
contratti per la regolarizzazione del discipèlinare di incarico;
Pubblicare la  presente sul  sito istituzionale di  questo Ente:  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it  -  
Sezione Amministrazione Trasparente. 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto di cui al D.P.R. 1199/71, alla l. 
1034/71 ed alla l. r. 10/91, è ammesso il ricorso in opposizione, da presentarsi al Dirigente del Servizio  
entro il termine di 30 giorni, nonché il ricorso giurisdizionale presso il TAR Sicilia, entro 60 giorni dalla  
data di pubblicazione ovvero il ricorso straordinario avanti il Presidente della Regione Siciliana, entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione;  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 13/06/2019



Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


